
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 33 DEL 07-06-2022

,lì 22-07-2022

Registro Generale n. 194

Determinazione del Settore Quinto

N. 33 DEL 07-06-2022

Oggetto: Casa Protetta per Disabili mentali "Athena" di Mazzarino -Assunzione
onere  di spesa per n.12 mesi in favore della  Signora G.R.

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE QUINTO

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso –
- che i Comuni, in attuazione alla L.R. n.22/86 di riordino dell’assistenza ed in conformità al
proprio modello dei servizi socio-assistenziali intendono pervenire all’integrale sviluppo della
persona mediante l’utilizzazione delle risorse esistenti nel territorio, in possesso di adeguati
requisiti strutturali ed organizzativi;
-che nel rispetto della L.R.   22/86 e della L.328/2000  i comuni hanno l’obbligo di  garantire
il sostegno   nei confronti dei cittadini  fragili e/o svantaggiati, per i quali per vari motivi non
è ipotizzabile una permanenza nel contesto familiare di appartenenza, nè l'attivazione di altre
forme di intervento altrettanto idonee, intende assicurare una dignitosa condizione di vita
all'interno di strutture che assicurino una convivenza di tipo familiare e, al tempo stesso, il
sostegno per l'individuazione e il superamento delle difficoltà che hanno determinato la
necessità di accoglienza in idonee strutture;
- che, l’inserimento  presso la struttura di cui trattasi, consente al disabile mentale di ricevere
tutte le cure necessarie per supportare e migliorare le  capacità  relazionali;

 Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Isp. Capo Foresta Giacomo



-che con nota di prot. n.7361 del 22/04/2020 il Responsabile dei SS.SS., su segnalazione della
locale stazione dei Carabinieri, informava il DSM di Gela la particolare situazione della
Signora G.R.;
- che con nota prot.7683 del 29/04/2020 il responsabile dei SS.SS. ha richiesto urgentemente,
al Tribunale di Gela, la nomina di un tutore e/o amministratore di sostegno;
-che con nota R.G. n. 196/2020 V.G. del 04/06/2020 assunta al prot. generale di questo Ente
in data 04/06/2020 n.9420 l’Ufficio del Giudice tutelare del Tribunale di Gela dichiarava
aperta l’amministrazione di sostegno in favore della Signora G.R. e nominava l’Avv. Stuppia
Anita  amministratrice di sostegno della stessa ;
- che con nota R.G. n.196-1/2020  assunta al prot. generale di questo Ente in data 02/10/2020
n.16344, l’Ufficio del Giudice tutelare del Tribunale di Gela  disponeva il ricovero della
Signora G.R. presso la casa protetta per disabili mentali "Athena" di Mazzarino, e incaricava i
SS.SS. del comune di Mazzarino a provvedere al ricovero nella struttura della signora G.R.;
-che esaminata la situazione economica dell’utente, la stessa risulta priva di adeguata fonte di
reddito per la relativa compartecipazione;
-che la retta giornaliera ammonta a €.42,62 comp. IVA al 5%, pari a €.1.321,00 mensili -
comp. Iva al 5%  per un importo  totale annuo di €.15.852,00;
Vista la legge regionale 9.5.1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia;
Vista la legge 8.11.2000 n. 328 " Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi socio-sanitari" la quale, nell’ambito degli interventi di "valorizzazione e
sostegno delle responsabilità familiari" riconosce priorità ai servizi destinati ai minori;
 CONSIDERATO che la spesa  si configura come spesa obbligatoria  finalizzata a sostenere
i costi relativi alle rette di ricovero e che pertanto occorre formare apposito impegno di spesa,
ricorrendo le condizioni previste dall'art. 163 del D. Lgs267/2000.
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 03/03/2022, di nomina PP.OO. con attribuzione delle
funzioni dirigenziali;

Vista la Deliberazione G.C. n.36 del 23/03/2022 di approvazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito, si intendono confermate anche se
non materialmente trascritte:
Di autorizzare il ricovero della Signora G.R.. presso la Casa protetta "Athena" di Mazzarino
per n.12 mesi;
 Di assumere l’onere di spesa ammontante a €.15.852,00  comp. Iva al 5%,
 Di imputare la complessiva somma di €.15.852,00 comp.Iva al 5% al Cap.5821 nel
redigendo bilancio 2022, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 163 del D.Lgs267/2000;
 Di dare atto che la retta giornaliera ammonta a €.42,62 comp. IVA al 5%, pari a €.1.321,00
mensili -comp. Iva al 5%  per un importo  totale annuo di €.15.852,00;

Determinazione Settore Quinto n.33 del 07-06-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 2



Di dare atto che qualora l’amministratore di sostegno dovesse pervenire ad una ulteriore
verifica della situazione patrimoniale della Signora G.R. avrà cura di comunicarlo all’ufficio
SS.SS. che provvederà al ricalcolo della retta mensile;
Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento si rende necessaria per garantire
l’espletamento di servizi indispensabili e tassativamente regolati per legge in quanto
risultano integrate le condizioni di cui all’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/2000;
Di procedere  al pagamento delle rette con successivo atto previa presentazione delle fatture
da parte della Casa di Riposo individuata, in ragione dei giorni di effettiva presenza
dell’anziano;
Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Di dare atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi,
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione n. 190/2012;
INVIARE al servizio finanziario del Comune copia della presente determinazione per i
provvedimenti di Sua competenza;
 DARE ATTO che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella
raccolta di cui all’art.27, comma 9 del D. Lgs n. 77/1995;
INSERIRE la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i
provvedimenti di pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.33 del 07-06-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  21-07-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to MINACAPILLI FILIPPO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 22-07-2022    al 06-08-2022
Lì  22-07-2022

Il Responsabile del Primo Settore
F.to FORESTA GIACOMO

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.33 del 07-06-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 4


